
 

     

 

Frederikshavn 30. oktober 2019 

 

Folketingets Kirkeudvalg v. 

formand Julie Skovsby 

Vedr. præstemangel 

Folketingets kirkeudvalg mente ikke i sidste folketingssamling, at der er præstemangel i folkekirken. 

Et medlem af udvalget udtalte til Kristeligt Dagblad 27. oktober 2018, at ”problemet med 
præstemangel har jo ikke endnu et omfang, der gør det nødvendigt at handle så hurtigt” til forslaget 
fra samtlige biskopper, Præsteforeningen og den tidligere kirkeminister om at indføre en midlertidig 

masteruddannelse, der skulle kunne give akademikere adgang til at søge embede som præst i 

folkekirken.  

Er der præstemangel?  

Folkekirkens Uddannelses- og Videncenter (FUV) skriver i konklusionen i rapporten: ”Behovet for 
årligt optag på pastoralseminarierne” (udgivet august 2019), at der ”meldes” om ”vakante stillinger 

med genopslag” men der er ”ikke grundlag for at drage en konklusion”. 

Undertegnede provster har imidlertid i vort daglige arbejde præstemanglen tæt inde på livet. En del år 

har der været få ansøgere til vore ledige embeder. Siden 2017 har der været ganske få eller ingen:  

Dags dato (30. september 2019): 

Åbenrå provsti har 2 ud 27 embeder vakante efter forgæves opslag (7%) 

Sydthy provsti har 2 ud af 10 embeder vakante efter forgæves opslag (20%) 

Thisted provsti har 2 ud af 20 embeder vakante efter forgæves opslag (10%) 

Sydslesvig provsti har 6 ud af 22 embeder vakante efter forgæves opslag (27 %) 

Frederikshavn provsti har 4 ud af 23 embeder vakante efter forgæves opslag (17%) 

På den baggrund har vi været optaget af på en så enkelt måde som muligt at dokumentere, at der 

aktuelt markant mangler kvalificerede og brugbare ansøgere til embederne. Det må siges at være 

præstemangel, og den vokser. Vi har med ”Præsteforeningens blad” som kilde talt op: 
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 Antallet af præster, der er blevet pensioneret i årene: 2016, 2017,2018 og 2019 indtil 19/9 

 I diverse udgivelser fra FUV har vi fundet antallet af nye teologer, der har færdiggjort 

Pastoralseminariets præsteuddannelse i 2016, 2017, 2018 og 2019 indtil dags dato.   

FUV estimerede i 2017, at der de næste 10 år er mindst 440 præster i folkekirken, der går på 

pension. Vi har ved vores optællingsmetode dokumenteret, at der siden 1. januar 2019 og til dags 

dato allerede er gået 336 præster på pension.   

Resultatet af vores optælling ses på vedhæftede bilag: Grafen viser antal præster, der har fået 

bevilget afsked og antal teologer, der har færdiggjort Pastoralseminariet fra 2016 indtil nu. (N.B. Vi har 

medtaget de, der her i efteråret går på pastoralseminarierne og som siden 20. september 2019 har haft tilladelse til at 

søge et embede).  

Ideelt set burde der være flere ansøgere end embeder (set fra menighedsrådenes perspektiv, idet de 

da ville have flere ansøgere at vælge imellem). Så længe de 2 kurver følges ad, går det an. Men det 

er alarmerende, når 2 kurver bevæger sig væk fra hinanden. Det er et markant udtryk for aktuel 

præstemangel. Tal og grafer viser, at der dags dato er 61 teologer færre til at søge de 

præsteembeder i folkekirken, vi har ledige, end der var i begyndelsen af 2016. Denne reduktion i 

antal mulige kandidater mærker vi naturligvis særligt i provstier, der ligger langt fra de teologiske 

uddannelsesinstitutioner.     

Derfor tillader vi os at opfordre Folketingets Kirkeudvalg til at se seriøst på præstemanglen og 

medvirke til, at det gøres lettere for personer uden en teologisk kandidatgrad at blive præster. Det er 

nødvendigt at handle hurtigt. Ellers er der nogle folkekirkelige menigheder, der snart mister 

tålmodigheden.  

På vegne af de berørte sogne og med venlige hilsener  

Kirsten Kruchov Sønderby 

Provst i Åbenrå provsti 

Mette Moesgaard  

Provst i Thisted provsti 

Line Skovgaard Pedersen,  

Provst i Sydthy provsti 

Hasse Neldeberg Jørgensen 

Provst i Sydslesvig provsti 

Viggo Ernst Thomsen 

Provst i Frederikshavn provsti 


